- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和５年７月７日（金） 13時00分 ～ 15時35分

第２ 出席者

野呂委員長、横町委員

本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長、警察学校長

第３ 議事の概要

１ 議題事項

(1) 警察職員等の援助要求について

警備部長から、「令和５年度全国高等学校総合体育大会に伴う警備の万全を

期するため、警察法第60条第１項に基づき警察職員等の援助要求があった」旨

の説明を受け、審議の結果、了承した。

委員から、「事故なく無事に開催されるよう派遣方お願いする」旨の発言が

あった。

２ 報告事項

(1) 県議会の開催状況について

警務部長から、「６月21日開催された文教公安委員会において、ＳＮＳで実

行犯を募集する手口による凶悪事件への対応、道路標識の安全管理について質

疑があり、担当部長が答弁した」旨の報告があった。

委員から、「県議会での質疑は、県民が注目している内容であるので、しっ

かり対応していただきたい」旨の発言があった。

(2) 令和５年５月中の苦情取扱状況及び感謝事例の紹介について

警務部長から、令和５年５月中の苦情取扱状況についての報告及び感謝事

例の紹介があった。

委員から、「苦情は共有し、無くするようにお願いしたい。一方で感謝事

例が多くなってきているので、引き続き県民の立場に立った職務執行をして

いただきたい」旨の発言があった。

(3) 会計検査院による実地検査の実施結果について

警務部長から、「６月６日から９日までの４日間、会計検査院による実地検

査を受検した。検査の結果、指摘事項はなかった」旨の報告があった。

《決裁・報告等》

○ ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づく禁止命令等について

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

○ 指定講習機関の指定について

- 2 -

○ 指定自動車教習所に対する行政処分の執行について

○ 本県における警戒警備に伴う警察職員等の援助要求に対する同意について

以 上